PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

INDICAÇÃO Nº 2302/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana quanto à possibilidade de

remoção da árvore localizada na Rua das Petúnias, n° 219, no Jardim Santo Antônio da Boa

Vista.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria

Urbana quanto à possibilidade de remoção da árvore localizada na Rua das Petúnias, n°

219, no Jardim Santo Antônio da Boa Vista.

Visto que a raiz da árvore adentrou o imóvel da moradora, chegando a

romper o piso da sua residência, dificultando até mesmo o uso da sua garagem. Além

disso devido ao seu elevado crescimento, galhos caíram sobre as residências, causando

grandes danos aos moradores da via, colocando em risco até mesmo a segurança das

pessoas que transitam pelo local e principalmente dos moradores, além de possíveis

danos à rede elétrica em caso de desabamento, devido à altura da árvore em questão.

Ressalta-se que a munícipe Rosana Souza Oliveira, portadora do CPF:

300.228.318-51, e RG: 40.207.071-9, já fez a solicitação via AtendeBem no dia 28 de

agosto de 2024, com número de protocolo 059557/2024.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador – PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P